
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08305 

 Del: 30/10/2024 

 Esecutivo Da: 30/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Ripetizione nel periodo 1/112024- 30/6/2025 del contratto di appalto per la realizzazione del servizio di 

accoglienza residenziale presso la struttura denominata San Paolino da parte di Fondazione Solidarietà Caritas 

Ets

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

 

 

 

PREMESSO CHE:

 in data 29 gennaio 2024 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2024/2026: note di aggiornamento al DUP, Bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

 in data 27 febbraio 2024 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 è stato approvato il 

" Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

 

  in data 26 marzo 2024, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 è stato approvato il 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026"; 

 

 con Decreto del Sindaco n. 68 del 14/10/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi Sociali; 

Pag. 1 di 6 DD/2024/08305



 

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/6838 con  la  quale  è  stato  aggiudicato,  a 
seguito  procedura  aperta  sulla  piattaforma  Start  di  Regione  Toscana,  il  servizio   di  accoglienza 
residenziale presso la struttura denominata San Paolino, sita in via del Porcellana, 30 a Firenze, per il 
per la durata di trentasei mesi, CIG  8841342A38 a Fondazione Solidarietà Caritas Onlus (ora ETS) 
con sede in via de Pucci n. 2 – 50122 Firenze C.F. 94043850489 e P.IVA 06857110487, nel periodo 
1/11/2021 – 31/10/2024, per un importo di € 23,69 quale retta procapite prodie e pari ad un importo 
complessivo offerto di € 2.282.768,40= (€ 23,69 x n.  88 utenti  x 1.095 gg) (esente iva   ai  sensi 
dell’art. 10 comma 27-ter  del DPR  633/72 come modificato art. 4 bis Legge 507/1995 ed esente bolli 
ai sensi art. 82 comma 5 del DLgs 117/2017);

DATO ATTO che in data 7/12/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto rep. 65459;

VISTA la nota prot. n. 331630  in data 8/10/2024 con la quale, richiamando quanto previsto all’art. 5 
del  capitolato  di appalto – che prevede la facoltà  ex art.  63 c.  5 del Dlge.  50/2016 di negoziare 
l’affidamento della ripetizione di servizi analoghi a quelli affidati per un ulteriore triennio -   è stata 
comunicata l’intenzione di procedere per il momento alla ripetizione del servizio fino al prossimo 
30/06/2025 in vista di una nuova gara che consenta di rivedere il sistema delle accoglienze preso la 
struttura;

PRESO  ATTO  che  con  nota  registrata  al  protocollo  n.  356842  in  data  28/10/2024  Fondazione 
Solidarietà Caritas Ets ha confermato la propria disponibilità alla ripetizione delle attività in oggetto;

RITENUTO pertanto:

·         di ripetere il servizio di accoglienza residenziale presso la struttura denominata San Paolino, 

sita in via del Porcellana, 30 a Firenze per il periodo 1/11/2024 – 30/06/2025;

·         di procedere approvare la spesa complessiva di € 504.502,24 = (esente iva  ai sensi dell’art. 10 

comma 27-ter  del DPR  633/72 come modificato art. 4 bis Legge 507/1995 ed esente bolli ai sensi art. 

82 comma 5 del DLgs 117/2017), quale importo occorrente per la ripetizione del servizio, così come di 

seguito determinato:

 

Periodo nov/dic. 2024: n. 61 gg x n. 88 utenti x € 23,69 cad. = € 127.167,92;

Periodo gen/giu 2025: n. 181 gg x n. 88 utenti x € 23,69 cad. = € 377.334,32; 

 

Pag. 2 di 6 DD/2024/08305



·         di impegnare la spesa complessiva di  € 504.502,24 = a favore di  Fondazione Solidarietà 

Caritas  Ets -  CB 901 - con sede in via de Pucci n. 2 – 50122 Firenze C.F. 94043850489 e P.IVA 

06857110487  come di seguito dettagliato:

 

o       Esercizio 2024 – spesa prevista € 127.167,92 assumendo i seguenti impegni/sub di 

spesa: 

        € 40.396,09 su imp. 2024/6620 cap. 42235 es. 2024

 € 16.326,25 su imp. 2024/8443 cap 42235 es. 2024

 € 70.445,58  su cap. 42117/4 (ex imp. 2023/10477 cap. 42117 acc. 2023/3359)

 

o       Esercizio 2025: € 377.334,32 impegno su capitolo 42122 es 2025

 

 

DATO ATTO che  trattasi di spesa rientrante nelle eccezioni previste dall’art. 183 comma 6 lettere a) e b) del 

Dlgs. 267/2000 in quanto necessaria a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali 

dell’ente (richiamate all’art. 14 c. 27 lettera g) del DL 78/2010) e derivante da contratti di prestazione 

continuativa di servizi  ex art. 1677 CC;

 

DATO ATTO che è stato assunto il seguente CIG: B4090A3E70

RILEVATO inoltre che trattandosi di ripetizione di servizio analogo prevista negli originari atti di 
gara, non occorre procedere al versamento del contributo all’ ANAC (così come riportato sul sito della 
stessa Autorità nella sez. “Contributi in sede di gara agg. 21/5/2021”  Sez. A-  Faq. A3);

VISTI:

1.      il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici- vigente all’epoca della 

procedura di cui trattasi;

Pag. 3 di 6 DD/2024/08305



2.      l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3.      lo Statuto del Comune di Firenze;

4.      il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA

1. di ripetere, ai sensi dell’art. 5 del capitolato di appalto, il servizio di accoglienza residenziale 
presso la struttura denominata San Paolino, sita in via del Porcellana, 30 a Firenze, già affidato 
a  Fondazione  Solidarietà  Caritas  Ets  con sede in  via  de Pucci  n.  2  – 50122 Firenze  C.F. 
94043850489 e P.IVA 06857110487, per il periodo 1/11/2024 – 30/06/2025; 

2.      di approvare la spesa complessiva di € 504.502,24  = (esente iva ai sensi dell’art. 10 comma 27-ter  

del DPR  633/72 come modificato art. 4 bis Legge 507/1995 ed esente bolli ai sensi art. 82 comma 5 

del DLgs 117/2017), quale importo occorrente per tale ripetizione del servizio , così come di seguito 

determinato:

 

Periodo nov/dic. 2024: n. 61 gg x n. 88 utentix € 23,69 cad. = € 127.167,92;

Periodo gen/giu 2025: n. 181 gg x n. 88 utenti x € 23,69 cad. = € 377.334,32; 

 

3.      di impegnare la spesa complessiva di  € 504.502,24 = a favore di  Fondazione Solidarietà Caritas  Ets -  

CB 901 - con sede in via de Pucci n. 2 – 50122 Firenze C.F. 94043850489 e P.IVA 06857110487  come di 

seguito dettagliato:

 

a.       Esercizio 2024 – spesa prevista € 127.167,92  assumendo i seguenti impegni/sub di spesa:

 € 40.396,09 sub su imp. 2024/6620 cap. 42235 es. 2024

Pag. 4 di 6 DD/2024/08305



 € 16.326,25 sub su imp. 2024/8443 cap 42235 es. 2024

 € 70.445,58 imp. su cap. 42117/4 (ex imp. 2023/10477 cap. 42117 acc. 2023/3359)

 

b.      Esercizio 2025: € 377.334,32 impegno su capitolo 42122 es 2025

 

 

4.      di dare atto che  trattasi di spesa rientrante nelle eccezioni previste dall’art. 183 comma 6 lettere a) e 

b) del Dlgs. 267/2000 in quanto necessaria a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali dell’ente (richiamate all’art. 14 c. 27 lettera g) del DL 78/2010) e derivante da contratti di 

prestazione continuativa di servizi  ex art. 1677 CC;

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42235 2024/6620 3 € 40.396,09
901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

2) U 2024 42235 2024/8443 1 € 16.326,25
901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

3) U 2024 42117 4 2024/9369 € 70.445,58
901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

4) U 2024 42122 2025/1200
€ 

377.334,32

901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

Pag. 5 di 6 DD/2024/08305



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/08305



Data Esecutivita': 30/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 30/10/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 31/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/08305


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08305

